
INQUÉRITO DE INSERÇÃO NA VIDA ATIVA - PRINCIPAIS RESULTADOS

(LICENCIADOS EM 2015/2016)

GPSQ | GABINETE DE PLANEAMENTO, SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE

TAXA DE RESPOSTA = 80% (657 INQUIRIDOS)

TAXA DE EMPREGABILIDADE (1) 97%

No último ano 
da licenciatura

16%

Menos de 1 mês 

13%

Entre 1 mês a menos de 
6 meses

50%

Entre 6 meses a 
1 ano 

31%

(1) PERCENTAGEM DE DIPLOMADOS QUE OBTIVERAM UM (OU MAIS) EMPREGO(S) ATÉ UM ANO APÓS A CONCLUSÃO DA LICENCIATURA (PERCENTAGEM CALCULADA A PARTIR DA POPULAÇÃO ATIVA NA AMOSTRA)

(2) ESTES DADOS DIZEM RESPEITO À SITUAÇÃO PROFISSIONAL 1 ANO APÓS A LICENCIATURA DOS INQUIRIDOS QUE INGRESSARAM NO MERCADO DE TRABALHO APÓS O CURSO E NO ÚLTIMO ANO DO CURSO E AOS INQUIRIDOS QUE ESTAVAM NUM

ESTÁGIO PROFISSIONAL REMUNERADO (EXCETUANDO O INDICADOR RELATIVO À SITUAÇÃO CONTRATUAL, NO QUAL FORAM EXCLUÍDOS OS INQUIRIDOS QUE ESTAVAM NUM ESTÁGIO PROFISSIONAL)

O ESTUDO COMPLETO SOBRE A INSERÇÃO NA VIDA ATIVA DOS LICENCIADOS EM 2015/2016 PODE SER CONSULTADO EM: HTTPS://WWW.ISCTE-IUL.PT/ASSETS/FILES/2018/06/22/1529677761431_RELAT_RIO_DE_EMPREGABILIDADE_DOS_LICENCIADOS_EM_2015_2016.PDF

36%

5%
5%

12%

5%

37%

Empregado/a – num emprego obtido 
APÓS a licenciatura

Empregado/a – num emprego obtido 
ANTES da licenciatura / NO INÍCIO da 
licenciatura

A frequentar um estágio profissional
remunerado

Continuou apenas a estudar

Desempregado(a)

Continuava apenas a estudar

SITUAÇÃO PROFISSIONAL / OCUPACIONAL 1 ANO APÓS A LICENCIATURA TEMPO DE ESPERA PARA A OBTENÇÃO DO 1º EMPREGO / ESTÁGIO PROFISIONAL

RELAÇÃO ENTRE A ATIVIDADE PROFISSIONAL E A ÁREA DA LICENCIATURA (2) 

Atividade 
diretamente 

relacionada com a 
licenciatura

53%

Atividade numa área 
próxima da licenciatura

32%

Atividade 
totalmente 

diferente da área 
da licenciatura

15%

NÍVEL SALARIAL DO EMPREGO/ESTÁGIO PROFISSIONAL (2)

2%

1%

3%

20%

31%

32%

12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Não respondeu

€2500 ou mais

De €1800 a menos de €2500

De €1200 a menos de €1800

De €900 a menos de €1200

De €600 a menos de €900

Menos de €600 (*)

(*) 64% DOS INQUIRIDOS QUE AUFERIAM UM SALÁRIO DENTRO DESTE ESCALÃO ESTAVAM A TRABALHAR EM TEMPO PARCIAL

https://www.iscte-iul.pt/assets/files/2018/06/22/1529677761431_Relat_rio_de_empregabilidade_dos_licenciados_em_2015_2016.pdf


INQUÉRITO DE INSERÇÃO NA VIDA ATIVA – RESULTADOS POR CURSO

LICENCIADOS EM 2015/2016

O ESTUDO COMPLETO SOBRE A INSERÇÃO NA VIDA ATIVA DOS LICENCIADOS EM 2015/2016 PODE SER CONSULTADO EM: HTTPS://WWW.ISCTE-IUL.PT/ASSETS/FILES/2018/06/06/1528302331174_RELAT_RIO_DE_EMPREGABILIDADE_DOS_LICENCIADOS_EM_2015_2016.PDF

MÉDIA DO GRAU DE SATISFAÇÃO COM O PERCURSO PROFISSIONAL (2)

1 2 3 4 5

3,9

ESCALA: 1= NADA SATISFEITO/A 2= POUCO SATISFEITO/A 3= NEM SATISFEITO NEM INSATISFEITO/A 4= SATISFEITO/A 5= MUITO SATISFEITO/A

SITUAÇÃO CONTRATUAL

Contrato de trabalho sem termo / 

por tempo indeterminado 39%

Contrato de 
trabalho a 

termo certo

47%

Contrato de 
trabalho a 

termo incerto

9%
Contrato de 
prestação de 

serviços 
(“recibos 

verdes” ou 
semelhante)

5%

ADEQUAÇÃO DA ATIVIDADE PROFISSIONAL AO NÍVEL DE QUALIFICAÇÕES (2)

88%

12%
Diplomados com
atividades profissionais
adequadas ao nível de
qualificações

Diplomados com
atividades profissionais
não-adequadas ao nível
de qualificações

2%
10%

20%

61%

3% 2% 2%
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Micro-empresa Pequena
empresa

Empresa média Grande
empresa

Organismo da
Administração
Pública Central

ou Local

Instituição
Particular de
Solidariedade

Social (IPSS) ou
Organização

Não-
Governamental

(ONG)

Outro tipo de
organização

TIPO DE EMPRESA / ORGANIZAÇÃO (2)

(2) ESTES DADOS DIZEM RESPEITO À SITUAÇÃO PROFISSIONAL 1 ANO APÓS A LICENCIATURA DOS INQUIRIDOS QUE INGRESSARAM NO MERCADO DE TRABALHO APÓS O CURSO E NO ÚLTIMO ANO DO CURSO E AOS INQUIRIDOS QUE ESTAVAM NUM

ESTÁGIO PROFISSIONAL REMUNERADO (EXCETUANDO O INDICADOR RELATIVO À SITUAÇÃO CONTRATUAL, NO QUAL FORAM EXCLUÍDOS OS INQUIRIDOS QUE ESTAVAM NUM ESTÁGIO PROFISSIONAL)

https://www.iscte-iul.pt/assets/files/2018/06/06/1528302331174_Relat_rio_de_empregabilidade_dos_licenciados_em_2015_2016.pdf

